
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060600122

122

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO n° 23107.025027/2016-35, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO
- UFMT
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência, por mais 5 (cinco) anos,
esta parceria, vi abilizando a concessão mútua de estágios supervisionados e curriculares
entre UFMT e UFAC.
DA VIGÊNCIA : O presente termo terá vigência até o dia 01 de junho de 2027.DA
AU T O R I Z AÇ ÃO
Processo: 23107.012624/2022-09
Rio Branco - Acre, 02 de junho de 2022.
Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira
Reitor em Exercício da UFAC
Prof. Dr. Evandro Aparecido Soares da Silva
Reitor da UFMT

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2022

CnPJ: 14.661.578/0001-01, J. G. L ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, vencedora
dos ITENS 01 e 02, perfazendo o valor total do certame em R$ 298.500,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2022) 154044-15261-2022NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

CnPJ: 05.252.941/0001-36 - STAR COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI,
vencedora do ITEM 05, no valortotal de R$ 74.250,00; CNPJ: 22.615.982/0001-69- J.E. DE
SOUZA JUNIOR, vencedora dos ITENS 01,02, 03, 04 e 06, no valor total de R$ 425.950,00;
CNPJ:34.440.014/0001-48 - DEFERTEX INDUSTRIAE COMERCIO LTDA, vencedora do ITEM 07
no valor total de R$ 7.380,00; CNPJ: 44.328.371/0001-72 VERO MEDICAL IMPORT AC AO,
EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, vencedora dos ITENS 08, 09 e
10, no valor total de R$ 63.475,00, perfazendo o valor total do certame em R$
571.055,00.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2022) 154044-15261-2022NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2022

CnPJ: 09.450.715/0001-10, CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS EIRELI, vencedora do ITEM 01, no valor total de R$ 29.076,00;
CNPJ29.520.946/0001- 60 - POLLIANA IOLANDA ASSUNCAOSILVA NUNES, vencedora do
ITEM 13, no valor total de R$ 56.433,51; CNPJ: 34.596.450/0001-00 - N. C. F. ROCHAEIRELI,
vencedora dos ITENS 03 e 04, No valor total de R$ 157.760,00,perfazendo o valor total do
certame em R$ 243.269,51.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Processo: 23125.010141/2022-60.
Termo de Contrato. Contratante: FUNDACÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratada: FUTURA INTEGRADOR EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto: visa o desenvolvimento
de atividades conjuntas para a administração e operacionalização de Programas de Estágio
para estudantes que, obrigatório ou não, deverá estar de acordo com o projeto pedagógico
do curso, entendendo o ESTÁGIO como ato educativo escolar supervisionado, para
estudantes regularmente matriculados e que estejam efetivamente frequentando cursos de
educação superior, de educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos
anos finais do ensino fundamental na modalidade de educação dos jovens e adultos, nos
termos estabelecidos pela Lei n. 11.788/08. Vigência: 02/06/2022 a 02/06/2027.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 9/2021.
Nº Processo: 23125.014143/2020-70.
Dispensa. Nº 25/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência
do contrato n° 09/2021 por mais 181 (cento e oitenta e um) dias, para vigorar no período
de 03/07/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 141.649,82. Data de
Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, UFCSPA e
Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO. OBJETO: Prestação de serviços, de
forma não exclusiva, do Agente de Integração na intermediação de oportunidades de
complementação educacional a alunos regularmente matriculados na UFCSPA, por meio da
realização de estágios supervisionados junto às Unidades Concedentes, pessoas jurídicas de
direito público ou privado, nos termos da Lei nº 11.788/08 de 25 de setembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Evelise Fraga de
Souza Santos, Pró-Reitora de Planejamento Substituta da UFCSPA e Alessandro Medina
Saade, Representante legal da ESPRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, UFCSPA e
Hábil Gestão de Pessoas. OBJETO: Este convênio tem por objetivo a prestação de serviços,
de forma não exclusiva, do Agente de Integração na intermediação de oportunidades de
complementação educacional a alunos regularmente matriculados na UFCSPA, por meio da
realização de estágios supervisionados junto às Unidades Concedentes, pessoas jurídicas de
direito público ou privado, nos termos da Lei nº 11.788/08 de 25 de setembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM: Alessandra
Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e Cesar Weber, Representante legal da
Hábil Gestão de Pessoas.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 154502 - UFGD

Nº Processo: 23005.000098/2022-74.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 17.278.082/0001-33 - HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS EIRELI. Objeto:
Realização de obras do término do edifício da biblioteca da faculdade de direito e relações
internacionais.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 25/05/2022 a 04/01/2023. Valor Total: R$ 850.420,02. Data de Assinatura:
24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002787202213. Objeto: Contratação de empresa
especializada na manutenção preventiva e corretiva com implantação do PMOC e com o
fornecimento de peças e mão de obra continuada.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/06/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua João Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00057-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/06/2022) 154502-26350-2022NE800000

EDITAL Nº 1, DE 2 DE JUNHO DE 2022
CO M P L E M E N T AÇ ÃO

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016 e
considerando o Edital de Abertura CCS n.º 05/2022, que rege o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto da UFGD, resolve:

I - COMPLEMENTAR o Anexo II do Edital de Abertura n.º 05/2022.
II - Incluir as áreas: a) Linguística e Língua Portuguesa; b) Língua Inglesa, da

Faculdade de Comunicação, Artes e Letras/FACALE; e c) Logística e Engenharia, da
Faculdade de Engenharia/FAEN.

Anexo I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR
UNIDADE ACADÊMICA - 1ª ETAPA

[...]

. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS - FACALE

. Linguística e Língua Portuguesa A/C PP PCD T OT A L 40 1. Graduação em Letras ou Linguística. 2. Mestrado em
Estudos da Linguagem, Letras, Linguística ou Linguística
Aplicada.

. CR - - -

. Língua Inglesa 1 +
CR

- - 1 40 1. Graduação em Letras com habilitação em Português/Inglês
ou em Inglês/Literaturas. 2. Especialização em Letras,
Linguística, Linguística Aplicada, Estudos da Linguagem,
Linguagens, ou Estudos Literários em Língua Inglesa.

. FACULDADE DE ENGENHARIA - FAEN

. Logística e Engenharia A/C PP PCD T OT A L 40 1. Graduação Engenharia de Produção. 2. Mestrado em
qualquer área.

. CR - - -

II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem
inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

EDITAL Nº 1, DE 3 DE JUNHO DE 2022
R E T I F I C AÇ ÃO

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 109, de 12 de
fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 31, de 17 de fevereiro de 2021, seção 2, página
32 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD e considerando o Edital de Abertura CCS
n.º 05/2022, que rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD,
resolve:

I - RETIFICAR o do Edital REITORIA n.º 04/2022:
Onde constou:
[...]
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 04, DE 02 DE MAIO DE 2022.
Passe a constar:
[...]
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO REITORIA N.º 04, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem

inalteradas.

ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR
Reitor pro tempore

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115008783202200. Objeto: Aquisição de material de
consumo - material hospital da UFMA.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 06/06/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n -
Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luís/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00014-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 03/06/2022) 154041-15258-2022NE800148

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-06T00:43:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




